令和３年度第一回産業衛生技術部会拡大幹事会 資料

日時： 令和３年（２０２１年）５月9日（日） 15:00～17:00

場所： 新型コロナウィルス感染防止対策のため，ZOOMにてオンライン開催

議事（案）

１． 前回議事録案の確認

２． 令和３～４年度の新体制について

３． 令和２年度の活動報告

４． 令和３年度の活動計画

５． 会計報告ならびに予算案

６． 理事会からの報告

７． 各地方会からの報告

８． 各委員会からの報告

９． その他

資料

1. 前回議事録の確認（添付資料１）

2. 令和３～４年度の新体制について

（１） 幹事

 下記の通り理事会に推薦，理事会にて承認された。

地方会（人数） 幹事  ※印は理事長推薦，無印は地方会推薦

北海道(2) 池田和博，相澤和幸

東北（２） 河合直樹，森 洋

関東（５） 伊藤昭好，齊藤宏之，橋本晴男（※），山野優子（※），中原浩彦（※）

北陸甲信越（２） 田畑正司，田村三樹夫

東海（４） 榊原洋子，城 憲秀，伊藤由起（※），中元健吾（※）

近畿（３） 長見まき子，竹内靖人，東 賢一（※）

中国（２） 田口豊郁，森本寛訓

四国（２） 浜井盟子，光吉宏司

九州（４） 宮内博幸，保利 一，大藪貴子（※），原 邦夫（※）

（２） 事務局

部会長（1名） 橋本晴男

副部会長（2名） 山野優子，中原浩彦

監事（1名） 加藤隆康

事務局長（1名） 齊藤宏之

総務担当（２名） （正）齊藤宏之，（副）中村憲司

会計担当（2名） （正）飯田裕貴子，（副）中村 修

教育研修担当（2名） （正）宮内博幸，（副）原 邦夫

広報担当（２名） （正）齊藤宏之，（副）飯田裕貴子

（３） 各委員会

企画運営委員会

（五十音順）

飯田裕貴子，大久保茂子，落合孝則，加藤隆康，貴志孝洋，久保田裕仁，

齊藤宏之，對木博一，津田洋子，藤間俊彦，中原浩彦，中村 修，中村憲司，

中元健吾，橋本晴男，原 邦夫，宮内博幸，山内武紀，山野優子

教育研修委員会 宮内博幸（委員長），原 邦夫

広報委員会 齊藤宏之（委員長），飯田裕貴子

表彰委員会 橋本晴男（委員長），伊藤昭好，保利 一，長見まき子

3. 令和2年度の活動報告

（１） 第93回日本産業衛生学会（旭川，オンライン）にて，下記の部会主催行事を開催した。

 産業衛生技術フォーラム「現場における有効な熱中症予防技術について」

座長： 齊藤宏之

演者： 加部 勇（クボタ），増田幸宏（芝浦工大）・望月 計（タニタ），柳田信也（東京

理科大），仲吉信人（東京理科大）

 専門研修会「作業現場における遠隔管理手法について」

座長： 橋本晴男

演者： 宮内祐介（中災防），赤川宏幸（大林組），笠井泰彰（大林組），西尾信彦（立命

館大）

（２） 第 30 回日本産業衛生学会全国協議会（鹿児島，オンライン）にて，下記の部会主催行事

を開催した。

 産業衛生技術シンポジウム「パワハラ行為者の行動特性を考慮した１次から３次予防

対策を考える」

座長： 松井知子（杏林大学），長見まき子（関西福祉科学大学）

演者： 中元健吾（中元産業医・労働衛生コンサルタント事務所），高橋由紀子（さくら

心理事務所），松浦真澄（東京理科大学），岡田康子（株式会社クオレ・シー・キューブ）

 専門研修会「さらなる労働衛生管理を目指して」

座長： 原邦夫

演者： 小林和也（日本製鉄九州製鉄所）， 清水 涼（京セラ鹿児島）

4. 令和3年度の活動計画

(1) 第 94 回日本産業衛生学会（2021/5/19～2１松本，ハイブリッド）にて，下記の部会主

催行事を企画，開催を予定している。

 5/20（木）14:25～16:25 専門研修会

場所： 松本市民芸術館小ホール（第２会場）

テーマ： 感染防止のための室内換気／その予測・評価

座長： 中原浩彦

演者： 貴志孝洋： 換気シミュレーターの開発

     山内武紀： シミュレーターを用いた実例

     奥田知明： 換気におけるCO2と粒子の挙動

     橋本晴男： 換気と感染の相関検討

 5/21（金）16:15～17:05 産業衛生技術部会総会

場所： 松本市民芸術館小ホール（第２会場）

 5/21（金）17:05～19:05 産業衛生技術フォーラム

場所： 松本市民芸術館小ホール（第２会場）

テーマ： 環境中のウィルス飛散予測とマスクの効果

座長： 齊藤宏之

演者： 坪倉 誠： 「富嶽」を用いた飛沫拡散計算

     飯田裕貴子： 一般的に用いられているマスクの防護性

     湯浅久史： マスクメーカーの知見

(2) 第 31 回全国協議会（2021/12/2～4 津，ハイブリッド）にて，下記の部会主催行事を

企画，開催を予定している。

 産業衛生技術シンポジウム「テレワーク・在宅勤務における労働環境の問題と今後の

課題」

座長： 中原浩彦

演者： 齊藤宏之（労働衛生全般），榎原 毅（エルゴノミクス分野），佐々木那津（メン

タルヘルス分野）

 専門研修会「労働現場の安全衛生活動推進に資する連携と協働～現場が動く，現場

を動かす，キーパーソンは衛生管理者～」 ※企画担当： 東海地方会

座長： 北山 勉（北山労働安全衛生コンサルタント事務所），榊原洋子（愛教大）

演者：

（株）エフ・シー・シー（演者未定）： 化学物質管理活動における衛生管理者の役割（仮

題）

大場恵史（東海化学分析研究所）： 「作業環境測定機関の測定現場における環境改

善提案事例」

土山智之（名古屋大学客員研究員）： 「皮なめし工場の労働者の健康リスク調査」

 四部会合同シンポジウム「変化する働き方における産業保健サービスの在り方」にて，

産業衛生技術部会より川上貴教氏（北大）が担当。

5. 会計報告ならびに予算案（添付資料２）

6. 理事会からの報告

7. 地方会からの報告

(1) 関東地方会

 2021/4/1（月）に第４４回関東産業衛生技術部会研修会をオンラインにて開催（テ

ーマ：法改正にともなう今後の溶接ヒュームばく露対策について）。

 2022/2/19（土）に関東地方例会の当番幹事。

(2) 近畿地方会

 2021/3/20（土）に２０２１年度産業衛生技術部会研修会を中災防労働衛生総合セ

ンターにて開催（テーマ：溶接ヒュームの測定・対策について）

(3) その他の地方会からの報告

8. 各委員会からの報告

(1) 表彰委員会より

 今年度の奨励賞については，４名の推薦者より下記２名を選定した。

伊藤由起先生（名古屋市立大学大学院医学研究科環境労働衛生学准教授）

山内武紀先生（昭和大学医学部衛生学公衆衛生学講座准教授）

 昨年度受賞者とあわせ，松本での学会での総会にて表彰予定。

(2) 広報委員会より

 部会Webページにて，各地方会の技術部会の紹介を掲載したい（原稿依頼）。

9. その他

(1) 今後の企画案について

 第95回日本産業衛生学会（高知）

 第32回全国協議会（札幌）

 第96回日本産業衛生学会（東京）

(2) 部会と地方会の連携強化についてのお願い

(3) 部会員の拡充対策について

(4) その他